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Abstrakt

S vizualizací cest v grafu se dnes setkáváme v mnoha oblastech lidského bá-
dání i každodenního života. Ať už pomáhá řidiči v podobě GPS navigace
nebo administrátorovi při analýze zatížení sítě, je její správnost a přehlednost
k pochopení problematiky často klíčová. V této práci jsou popsány jednotlivé
techniky vizualizace cest v grafech a obecné nástroje, které se tímto problé-
mem zabývají. Tyto nástroje jsou však pro začínající uživatele často příliš
komplikované. V rámci této práce proto byla vyvinuta webová aplikace, která
si klade za cíl co nejsnazší a nejrychlejší vizualizaci cest v grafu při zacho-
vání funkcionalit pokročilejších nástrojů v této oblasti. Aplikace je dostupná
online.

Klíčová slova vizualizace cest v grafu, implementace webové aplikace, algo-
ritmy prohledávání grafu, force-directed vykreslování grafu, TypeScript, d3.js

Abstract

People come across visualization of paths in graph in many research areas and
also in everyday life. Whether it helps a driver as a GPS navigation or an
administrator with site load analysis, its accuracy and clarity is often the key
of understanding this issue. In this thesis are described individual techniques of
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paths visualization in graphs and general tools, which deal with that problem.
However, these tools are often too complicated for new users. Therefore a web
application was developed. The aim of the application is to visualize paths of
a chart following the easiest and the fastest method. Functionality of more
advanced tools in this field is preserved. The application is available online.

Keywords graph path visualization, implementation of web application,
graph traversal algorithms, force-directed graph drawing, TypeScript, d3.js
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je popsat jednotlivé techniky vizualizace cest v
grafech, zhodnotit dostupné nástroje, které se touto problematikou zabývají, a
navrhnout a vytvořit webovou aplikaci, která do této oblasti přinese něco no-
vého. V následujících odstavcích vysvětlím motivaci, proč jsem si zvolil právě
toto téma, a jeho přínos do již značně prozkoumaných vod matematické dis-
ciplíny zvané teorie grafů.

Nejprve si ale na příkladu připomeňme pojem graf a cesta v grafu. Před-
stavme si mapu pražského metra (0.1b). Síť stanic propojených třemi linkami.
V terminologii teorie grafů nazveme stanici uzlem a spojení mezi dvěma sou-
sedními stanicemi hranou. Cesta v grafu pak může vést například ze stanice
(uzlu) Anděl do stanice (uzlu) Vyšehrad. Poznal by ovšem cizinec z černobílé
varianty tohoto plánku (0.1a), jestli bude muset přestupovat, popřípadě kde
to pro něj bude nejvýhodnější?

Teorie grafů, jejíž součástí grafy jsou, se vyskytuje v celé řadě především

(a) Plán pražského metra. (b) Plán pražského metra s vyznařenými
linkami.

Obrázek 0.1: Porovnání plánu pražského metra s vyznačenými linkami (0.1b)
oproti verzi bez vyznačení (0.1a).
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Úvod

technických oborů. V autě jistě oceníme, když nám GPS navigace nalezne a na
dopravní mapě přehledně zobrazí nejkratší trasu do cílové stanice (uzly jsou
zde města a silnice mezi nimi hrany). Na schématu krevního oběhu člověka nás
zase zajímá především směr proudění krve s barevným odlišením tepen od žil
a samozřejmě správné vyobrazení jejich vnitřního průměru. Pro elektrikáře je
zase často nezbytný nákres elektroinstalace domu s vyznačenými okruhy ob-
vodů. Správná a přehledná vizualizace grafů a cest jimi procházejících je tedy
velmi důležitá v mnoha vědních oborech i běžných každodenních situacích.

A

B

C

D

E

F

Obrázek 0.2: Příklad obecného grafu

Když se ale nyní oprostíme od výše uvedených příkladů a představíme si
graf jako obecnou strukturu, lze řešit problém vizualizace cest v těchto grafech
také, do jisté míry, obecně. Hledání nejkratší cesty např. z uzlu A do uzlu
F je obecný problém a pokud naleznu obecný postup, jak tuto cestu vždy
a spolehlivě najít a vizualizovat, mohu pak tento princip využít na plánku
metra, mapě České republiky, schématu krevního oběhu nebo kdekoliv jinde.
V tom tkví krása teorie grafů a má hlavní motivace věnovat se v mé bakalářské
práci právě tomuto tématu.

Nástrojů pro vizualizaci cest v grafech je již celá řada. Často jsou však
pro začínající uživatele příliš náročné na prvotní pochopení. Pokusím se tedy
vytvořit novou aplikaci, která bude více zaměřená na snadné a rychlé použití
při zachování funkcionalit pokročilejších nástrojů.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole provedu rešerši aktuálního stavu problematiky vizualizace cest
v grafech. Tedy formáty, ve kterých se grafy (a cesty v grafech) definují, po-
stupy, jak se vykreslují, a nakonec uvedu i přehled nejznámějších nástrojů,
které se touto problematikou zabývají.

1.1 Reprezentace grafu

Před samotnou vizualizací (cest) grafu si musíme definovat strukturu, která
ho reprezentuje. V úvodu této sekce zavedu formální definici grafu spolu s jeho
základními vlastnostmi a v jednotlivých podsekcích poté nejčastější formáty,
na které lze dnes narazit.

Definice 1. Obyčejný neorientovaný graf je dvojice G =
(
V, E

)
, kde V je

množina uzlů a E = {{u, v}|u, v ∈ V ∧ u 6= v} je množina hran.

Definice 2. Obyčejný orientovaný graf je dvojice G =
(
V, E

)
, kde V je mno-

žina uzlů a E = V × V je množina hran.

Definice obyčejného neorientovaného grafu (1) se tedy liší od toho orien-
tovaného (2) v množině hran. Hrany u orientovaného grafu jsou uspořádané
dvojice uzlů

(
u, v), kde má uzel u odchozí hranu a uzel v hranu příchozí. Vy-

puštěním podmínky u 6= v (tedy, že uzel nesmí incidovat sám se sebou) pak
dostáváme graf prostý. Obecný graf ještě navíc povoluje více rovnoběžných
hran (existují dvě hrany, které mají stejný počáteční i koncový uzel). Graf s
hranami incidujícími s více jak dvěma uzly nazýváme hypergraf. V dalších čás-
tech této práce se budu věnovat především obyčejným grafům (orientovaným
i neorientovaným).

Definice 3. Cesta v grafu G =
(
V, E

)
je posloupnost P =

(
v0, e1, v1, . . . , en, vn

)
,

pro kterou platí ei =
(
vi−1, vi

)
a navíc vi 6= vj pokud i 6= j.

3

1. Analýza



0 1 0 0 0 0
0 0 0 0 1 0
0 1 0 1 0 0
0 0 1 0 1 0
1 0 0 1 0 0
0 1 0 1 0 0


(a) Matice sousednosti

1

2

3

4

5

6

(b) Výsledný graf

Obrázek 1.1: Matice sousednosti (1.1a) a její graf (1.1b)

Cesta je tedy posloupnost vrcholů, pro kterou platí, že v grafu existuje
hrana z daného vrcholu do jeho následníka. Žádné dva vrcholy (a tedy ani
hrany) se ale v cestě nesmí opakovat1. Tah pak nazýváme posloupnost P , ve
které se mohou opakovat vrcholy. Ještě větší relaxací je sled, kde se mohou
opakovat i hrany.

1.1.1 Matice sousednosti

Jedná se o velmi úsporný a přitom přehledný formát pro reprezentaci grafu.

Definice 4. Mějme obyčejný graf G =
(
V, E

)
s vrcholy V indexovanými

1, 2, . . . , n. Jeho matici sousednosti nazýváme binární matici A ∈ {0, 1}n×n,
kde ai,j má hodnotu 1, pokud ∃(ui, vj) ∈ E, jinak 0.

Pokud u matice sousednosti zrelaxujeme podmínku A ∈ {0, 1}n×n např.
na A ∈ Zn×n, je zde prostor pro zakódování dalších informací o incidujících
hranách. Formát už poté ale ztrácí na čitelnosti a především nemůžeme bez
dalších informací nic říct o uzlech grafu.

1.1.2 Jazyk DOT

Jazyk DOT vznikl již na přelomu 80. a 90. let v AT&T laboratořích pro
potřeby softwaru na vizualizaci grafů - Graphviz. Postupem času jeho syntaxi
(či pouze subset) začaly podporovat i další nástroje pro vizualizaci grafů a
dnes se tak jedná o poměrně rozšířený formát reprezentace grafu.

1Při vizualizacích cest v grafech nám opakující se vrcholy a někdy i hrany příliš nevadí,
nebo je to dokonce žádoucí. V mé práci se tak sice nadále budu odkazovat na cesty, často

[…]

DDos útokům, offline verze stránky18 v případě výpadku serveru, statistiky
návštěvnosti a podobně.

3.6 Testování

Jednou z nedílných součástí vývoje aplikace je také testování. V případě této
aplikace - menší projekt, vyvíjený pouze jednou osobou, jsem postupoval ná-
sledovně.

Obrázek 3.7: Aplikace erol.cz testovaná na mobilním zařízení.

V ráné fázi vývoje jsem vytvořil čtyři ukázkové grafy podle specifikace
2.1. Při vývoji jsem poté průběžně kontroloval chování těchto vizualizovaných
grafů a opravoval případné chyby. Kompletní testování jsem provedl až při
finalizaci aplikace a zahrnovalo následující.

3.6.1 Testování vizualizace cest v grafu

Primárním cílem implementované aplikace byla vizualizace cest v grafu. Proto
jsem tento test provedl v mnoha kombinacích na všech ukázkových grafech a
všech podporovaných prohlížečích (viz sekce 2.2 Platforma). Nezaznamenal
jsem zde žádný nedostatek.

18V mém případě se jedná o plnohodnotnou stránku, protože ze serveru žádná data ne-
načítám.
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3.6.2 Testování uživatelského prostředí

Na uživatelské prostřední webových aplikací jsou typicky kladeny poměrně
vysoké nároky. Mělo by být přehledné na obrazovkách nejrůznějších velikostí,
konzistentní napříč webovými prohlížeči, podporovat dotykové displaye a po-
dobně. S tímto faktem jsem aplikaci vyvíjel a následně testoval.

V prohlížečích Google Chrome, Firefox, Opera a Safari se vše chovalo tak,
jak to bylo navrženo. U prohlížeče Edge bohužel nefunguje ukládání souborů
metodou popsanou výše (10). Žádné snadné řešení tohoto problému jsem bo-
hužel nenalezl. Uživatel má ale stále možnost uložit JSON zkopírováním ob-
sahu editoru aplikace.

U mobilních prohlížečů Firefox a Google Chrome jsem větší problémy ne-
zaznamenal. Ukázku aplikace na mobilním zařízení je možné vidět na obrázku
3.7.

3.7 Diskuze k realizaci
V rámci této bakalářské práce jsem nemohl konkurovat velkým systémům typu
Gephi a Cytoscape. Zároveň jsem ale chtěl přijít s něčím novým, co lze naim-
plementovat i v jedné osobě. K rozhodnutí, pojmout téma jako implementaci
webové aplikace, mě přivedlo hned několik důvodů.

U prací podobného zaměření, jejiž součástí byla i implementace, jsem měl
často problém výslednou aplikaci vůbec najít, zkompilovat a spustit. Často
jsem se tak musel spokojit s obrázky a textovým popisem. Webové technologie
přitom pokročily a na menší, nenáročné aplikace, se stávají čím dál zajímavější
volbou. Navíc zde není nutná instalace, uživatel má vždy aktuální verzi a to
vše z jednoho krátkého odkazu.

Před implementací jsem zvažoval využít jednu z knihoven pro vizualizaci
grafů (vis.js, cytoscape.js, sigmajs). K ruční implementaci za pomocí knihovny
d3.js mě přesvědčili až desítky ukázek nejrůznějších grafových vizualizací právě
s touto knihovnou. Navíc jsem měl nad výsledkem větší kontrolu.

V možnostech stylizace uzlů a hran grafu se mé řešení s vis.js nebo cytos-
cape.js nemůže srovnávat. Oproti jmenovaným knihovnám ale tato implemen-
tace poskytuje grafické uživatelské prostředí a možnost zadefinovat cestu mezi
uzly.

Přímé srovnání tak mohu provést pouze s aplikací Pathfinder. Ta je zamě-
řená spíše na velké grafy s cílem zobrazit podgraf s nalezenými cestami. Oproti
tomuto nástroji zobrazuji cestu vždy i s původním grafem (je zde ovšem po-
mocí parametru opacity možnost původní graf skrýt). Pathfinder má mno-
hem lepší uživatelské prostředí a dovoluje specifikovat pokročilejší možnosti
při hledání cest. Aplikace erol.cz dovoluje navíc specifikovat pouze seznam
uzlů, kterými musí cesta procházet.

Za největší chybu při návrhu aplikace považuji podporu pouze nově speci-
fikovaného formátu. Při dalším vývoji aplikace je tuto skutečnost nutno před-
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nostně napravit. Nelze totiž očekávat, že si začínající uživatelé budou psát
skripty na převod jiných formátů na tento.
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Závěr

V úvodu této práce jsem si vytyčil cíl popsat jednotlivé techniky vizualizace
cest v grafech a navrhnout a vytvořit webovou aplikaci, která do této oblasti
přinese něco nového.

Mnoho předchozích prací se zabývalo spíše vizualizací samotných grafů,
popřípadě hledáním nejkratších cest v grafech. Zaměřil jsem se poto na sa-
motné programy pro práci s grafy a popsal konkrétní techniky vizualizace cest,
které se zde vyskytují.

Nejčastěji se zde aplikuje postup, kdy se nejprve naleznou nejkratší cesty
mezi zvolenými uzly. Ty má uživatel dále možnost odfiltrovat od zbytku zob-
razeného grafu a dále s nimi pracovat jako se samostatným grafem. Tento
postup nejlépe demonstruje nástroj Pathfinder (1.3.4).

Na základě rešerše těchto nástrojů jsem se rozhodl implementovat aplikaci
na vizualizaci cest v grafech s co možná nejsnazším použitím a s vlastním
vstupním formátem, který přímo podporuje definici cest.

Implementace navržené aplikace proběhla úspěšně a je dostupná na adrese
https://erol.cz. Je zde ovšem další prostor ke zlepšení především v podobě
podpory více druhů stylování grafu, možnosti zobrazit další parametry vizua-
lizované cesty a podpory více vstupních formátů.
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Příloha A
