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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako náročnější, neboť měl student navrhnout řešení netriviálního úkolu a to pak implementovat jako
aplikaci a službu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student si svévolně upravil (omezil) zadání. Z požadovaného 2D/3D grafu uvažoval pouze 2D variantu. V zadání bylo
požadované vytvoření GUI a API, avšak student řešil pouze GUI.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Vzhledem ke studentovu přístupu k zadání v práci chybí části, které by se zabývaly 3D variantou grafů a návrhu a realizaci
API. Část testování aplikace se omezuje pouze na technickou/technologickou funkčnost ve zvolených prohlížečích. GUI není
uživatelsky testováno ani ve fázi návrhu ani na hotové implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je po typografické stránce v zásadě v pořádku, až na několik výskytů přetečení řádky. V textu jsem nalezl pouze
minimum pravopisných chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

60 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Jak již bylo uvedeno, student nesplnil část zadání. Část zadání, kterou student splnil byla naopak na velmi dobré úrovni.
Výsledná aplikace je přehledná a funkční. Myslím si, že pokud by student vytvořil scénáře použití a ty uživatelsky otestoval,
zjistil by řadu dílčích nedostatků a připomínek, které mohl do své práce zapracovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Po dílčích úpravách by bylo možné program používat, alespoň jeho interaktivní část. Student navrhuje použití programu pro
vizualizaci malých grafů a hledání cest v nich pro studijní účely. S tím mohu do jisté míry souhlasit, především pokud by byla
aplikace doplněna o animaci postupu algoritmu.

Širšímu využití programu však brání 2 zásadní nedostatky:

1. Všechny uzly grafu mají buď stabilní (uživatelsky definovanou) pozici, nebo naopak volnou (nedefinovanou, ale
spočítanou) pozici. Není tedy možné ke stabilnímu grafu přidat uzel bez určení jeho polohy a tu nechat dopočítat
algoritmem. V takovém případě se celý graf převede na uzly s volnou pozicí, který nerespektuje definované polohy uzlů. Není
také možné spočítat optimální pozice uzlů a ty dále ručně upravovat. To souvisí s dalším nedostatkem.

2. Změna polohy uzlu pomocí myši se neprojeví v JSON (zdrojového) zápisu dat v editoru a tedy nelze změny ani uložit do
souboru. Jediné co se změní je vykreslený/uložený obrázek v SVG.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student nikdy nepřišel na konzultaci. Poprvé jsem jej viděl až když přinesl hotovou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Cílem práce bylo vytvořit aplikaci pro vizualizaci cest ve 2D/3D grafech s GUI a API. Student si sám omezil zadání pouze na 2D
grafy a část zadání s API vynechal úplně. Vzhledem k tomu, že nepřišel ani na jednu konzultaci, bylo nemožné ho v jeho práci
jakkoli podpořit a případně dospecifikovat/změnit zadání práce. V rámci svého omezeného zadání však student odvedl
dobrou práci a výsledná aplikace je v zásadě použitelná. Aplikace je také vcelku graficky povedená. Student však neprovedl
uživatelské testování návrhu ani výsledné aplikace, což by umožnilo odhalení alespoň základních problémů, které v posudku
uvádím.

I přes velmi netradiční přístup k bakalářské práci ji hodnotím stupněm D - uspokojivě.

Podpis vedoucího práce: